
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 357   del 30/01/2025

Dirigente: DOTT. ROBERTO CAMPUS

Settore: Contratti pubblici e Politiche della casa

Oggetto:
PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
SOSTITUTIVO  MENSA  MEDIANTE  L’EROGAZIONE  DEI  BUONI  PASTO 
ELETTRONICI AI DIPENDENTI DEL COMUNE DI SASSARI. AGGIUDICAZIONE E.P. 
SPA – PARTITA I.V.A. 05577471005.

R E L A Z I O N E

RICHIAMATI i seguenti atti della procedura:
- Determinazione a contrarre n. 3322 in data 18.09.2024 del Settore Contratti Pubblici e 
Politiche
della Casa del Comune di Sassari;
- Determinazione di rettifica del capitolato speciale d’appalto e criteri di valutazione OEPV 
n.  3591  in  data  10.10.2024  del  Settore  Contratti  Pubblici  e  Politiche  della  Casa  del 
Comune di Sassari;
- Bando di gara pubblicato il 25.09.2024 sulla piattaforma SardegnaCAT;
- Verbale n. 1 di seduta pubblica del seggio di gara del 18.11.2024;
- Verbale n. 2 di seduta pubblica del seggio di gara del 21.11.2024;
-  Determinazione dirigenziale  n.  4204 del  21.11.2024 di  nomina della  commissione di  
gara;
- Verbale n. 3 di seduta pubblica del 27.11.2024;
- Verbale n. 1 di seduta riservata della commissione di gara del 27.11.2024;
- Verbale n. 4 di seduta pubblica del 28.11.2024 di apertura delle offerte economiche, dal  
quale si ricava che la migliore offerta presentata è quella formulata dalla ditta E.P. S.P.A 
che ha ottenuto  il  punteggio  complessivo  di  97,788/100,  di  cui  68,517/70 per  l’offerta 
tecnica e 29,271/30 per l’offerta economica, a seguito del ribasso offerto, pari al 10,44%, 
sull’importo a base di gara;
- Verbale del 12.12.2024 di sub procedimento di verifica della congruità dell'offerta ai sensi  
dell'art.110 del D.Lgs. n. 36/2023;
- Verbale del 28.01.2025 di accettazione oscuramento dell'offerta tecnica;

RILEVATO che,  come  da  verbale  del  18.11.2024,  entro  il  termine  prescritto  sono 
pervenute le offerte presentate dagli operatori di seguito indicati:
1. Day Ristoservice S.P.A. Società Benefit;
2. E.P. S.P.A.;

        Pagina 1 di 3



3. Edenred Italia S.R.L.;
4. Pluxee Italia S.R.L.;

DATO ATTO che è stato accertato il possesso dei requisiti di partecipazione in capo alla 
ditta prima in graduatoria nonché l’assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante attivazione dei controlli di legge attraverso il Fascicolo 
Virtuale  dell’Operatore  Economico  con  accesso  presso  il  portale  ANAC  (casellario 
giudiziale,  certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato, 
casellario ANAC, regolarità fiscale), l’assenza di provvedimenti sanzionatori in materia di  
salute e sicurezza sul lavoro tramite apposita richiesta all’Ispettorato d’area metropolitana 
di Roma, l'acquisizione dei DURC presso l'apposito portale dell'INPS/INAIL, l’acquisizione 
dei  certificati  di  ottemperanza ai  sensi  della  legge n.  68/1999 presso gli  enti  regionali  
competenti, l’acquisizione dei certificati dei carichi pendenti in capo a tutti i soggetti indicati  
nel comma 3 del citato art. 94;

PRESO ATTO che l’operatore economico E.P. S.P.A. risulta iscritto alla White List presso 
la Prefettura di Roma in data 30.05.2024 con scadenza in data 30.05.2025 con numero 
protocollo PR_RMUTG_Ingresso_0425275_20231109;

VISTA la nota prot. 0014484 del 23.01.2025, con la quale questo ufficio ha comunicato al  
RUP Dott. Bruno Amaddeo la conclusione dei controlli sui requisiti di partecipazione del 
miglior offerente suddetto;

DATO ATTO che sono state valutate e comunicate (nota prot. 0017859 del 28.01.2025) 
dal  RUP le due annotazioni  in capo alla  ditta  E.P.  S.P.A.  rilevate presso il  Casellario  
Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – ANAC -, ritenendo che i fatti 
di tali annotazioni non configurano le fattispecie ai fini di una eventuale esclusione non 
automatica in applicazione dell’art. 95 e in combinato disposto con l’art. 96 comma 10 lett. 
c) n. 3) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la  nota  prot.  0017859  del  28.01.2025  del  RUP,  di  riscontro  alla  nota 
summenzionata  (prot.  0014484  del  23.01.2025),  con  la  quale  ha  comunicato  l’esito 
positivo  dei  controlli  in  capo  alla  ditta  E.P.  S.P.A.  e  ha  formulato  la  proposta  di  
aggiudicazione del servizio in argomento alla suddetta società, con sede legale in Roma 
(RM) via Giuseppe Palumbo n. 26 CAP 00195, Partita I.V.A. 05577471005;

DATO ATTO che il sottoscritto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 
dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di  conflitto di 
interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente in tema di  
prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1 primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI: 
- Il D.Lgs. n. 267/2000;
- Il D.Lgs. n. 36/2023, “Nuovo Codice degli Appalti”;

DETERMINA

        Pagina 2 di 3



Di considerare parte integrante del dispositivo quanto indicato nelle premesse;

Di prendere  atto  dei  provvedimenti  e  dei  verbali  e  delle  comunicazioni  della  presente 
procedura di gara richiamati in premessa;

Di dichiarare conclusi positivamente i controlli sul possesso dei requisiti di partecipazione 
in capo alla ditta aggiudicataria nonché l’assenza delle cause di esclusione di cui agli art.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2024; 

Di aggiudicare definitivamente il servizio in epigrafe al concorrente E.P. S.P.A., con sede 
legale  in  Roma  (RM)  via  Giuseppe  Palumbo  n.  26  -  CAP  00195,  partita  I.V.A. 
05577471005,  che  ha  offerto  il  ribasso  del  10,44%  sull’importo  a  base  di  gara  (€ 
1.394.400,00), pari all'importo di aggiudicazione di € 1.248.824,64 (oltre l'I.V.A.);

Di procedere alla stipula del contratto in forma pubblico-amministrativa con rogito a cura 
del Segretario Generale, Ufficiale Rogante per gli atti di cui è parte il Comune di Sassari ai  
sensi dell’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 3


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

